
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 524 / 2021

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  LA  STIPULA  DI  UN 
ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E 
MANUTENZIONE  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE. 
ACCERTAMENTO  RIMBORSO  SPESE  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  DI 
BOLLO DA PARTE DELL'AGGIUDICATARIO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  37  del  29/12/2020  avente  ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e Bilancio di 
Previsione  Finanziario  2021-2023  e  relativi  allegati  (art.  151  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge;

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 1 del 13/01/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 (ex art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;
• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 

posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  – 
31/12/2021”;

Premesso che:
• con propria precedente determinazione n. 253 del 16/08/2021 è stata avviata 

la procedura negoziata telematica, mediante il sistema SATER, per la stipula di 
un accordo quadro per lavori di realizzazione e manutenzione della segnaletica 
orizzontale per conto dei Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, 
Minerbio con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per un valore 
globale presunto pari a € 500.000,00 IVA esclusa;

• con determinazione n. 285 del 3/09/2021 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla  procedura,  approvati  i  relativi  verbali  nn.  1, 2, 3 e  disposta 
l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Segnal Brixia Srl con sede a 
Brescia,  con un ribasso pari al 27,50% sull’elenco prezzi posto a base di gara 
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 500.000,00;



B O L O G N A

• con  nota  prot.  n.  19779/2021  è  stato  richiesto  il  versamento  dell’importo 
dell’imposta di bollo relativa al contratto sul conto corrente dell’Unione Terre di 
Pianura;

Ritenuto di:
• accertare la somma di € 192,00 a carico dell’operatore economico Segnal Brixia 

Srl con sede a Brescia,  C.F. 03304960176,  a titolo di  rimborso delle spese di 
Bollo per la sottoscrizione del Accordo Quadro;

• assumere l’impegno di spesa in favore dell’Agenzia delle entrate per € 192,00, 
dando mandato al Servizio finanziario di liquidare tale somma mediante F23;

Dato atto che si rende necessario, per avere idonea disponibilità, ridurre di € 192,00 
l’impegno di spesa n. 88/2021 assunto in favore di Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) di Roma per contributi obbligatori di gara anno 2021, che conserva in ogni 
caso la capienza necessaria in base alle gare in pubblicazione entro l’anno;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All.  4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011, le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  le 
stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione
Rimborso  spese  imposta  di  bollo  Accordo  Quadro 
Segnaletica orizzontale 

Debitore Segnal  Brixia  SRL con  sede  a Brescia –  C.F./P. IVA 
03304960176

Importo €  192,00



B O L O G N A

2. disimpegnare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l’importo  di €  192,00 
dall’impegno n. 88/2021, capitolo 1020199 10729/0 del bilancio 2021-2023;

3. impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 1020199 10729/0

Descrizione Imposta  di  bollo  Accordo  Quadro  Segnaletica 
orizzontale

Beneficiario Agenzia delle Entrate
Importo impegno € 192,00
Modalità di 
Finanziamento

Risorse proprie

4. dare mandato al Servizio finanziario di  liquidare la somma impegnata a favore 
dell’Agenzia delle Entrate mediante modello F23;

5. dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, 06/12/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


